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UDHËZIME TË PËRGJITHSHME 
Ky manual synon të njohë operatorin e sistemit të taksimetrit (shoferin) me 

funksionet e tij, si dhe me masat e sigurisë. Manuali përmban të gjithë informacionin rreth 
funksionimit me pajisjet. 

 

SHKURTESAT E PËRDORURA 
FED  -Pajisja Elektronike Fiskale 

TA- Aparat taksimetër   
FM  -Memoria Fiskale 
DFR- Raportet ditore fiskale   
GJED- Revista e Kontrollit Elektronik   
 

MASA SIGURIE. KONTROLLI I MJEDISIT 
Masa sigurie 

 Mos i instaloni pajisjet afër burimeve të ujit të rrjedhshëm dhe mos e 
spërkatni me ujë ose lëngje të tjera. 

 Mos i instaloni pajisjet në sipërfaqe të paqëndrueshme për të shmangur 
përmbysjen e tyre. 

 Mos i instaloni pajisjet afër burimeve të nxehtësisë. 

 Mos i instaloni pajisjet në sipërfaqe vibruese ose sipërfaqe që përcjellin 
dridhje. 

 Mos përdorni kabllo të furnizimit me energji elektrike me defekt dhe mos 
lejoni që kablloja e furnizimit me energji elektrike të shtypet ose të stampohet. 

 Mos futni objekte metalike në pajisje për të shmangur goditjet elektrike. 

 Hiqni pajisjet nga priza përpara se ta pastroni dhe mos përdorni detergjentë 
agresivë. 

 Mos u përpiqni të riparoni vetë pajisjet. Në rast problemi, kontaktoni 
shërbimin e autorizuar të riparimit. 

 Fikni pajisjet dhe kontaktoni shërbimin e autorizuar të riparimit në rastet e 
mëposhtme: 

 Nëse kabllot e furnizimit janë të dëmtuara; 

 Nëse ndonjë lëng është derdhur mbi pajisje; 

 Nëse ka një dëmtim mekanik të pajisjeve; 

 Nëse pajisja nuk funksionon siç duhet. 
 

Kontrolli i mjedisit 

 Ikona në të djathtë - koshi i mbeturinave - do të thotë që ky produkt 
nuk duhet të hidhet së bashku me mbeturinat shtëpiake. Për të mbrojtur 
mjedisin e natyrës dhe shëndetin e njeriut, ju lutemi ndani këtë produkt 
nga mbeturinat e tjera dhe ricikloni atë.  
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HYRJE NË SISTEMIN E TAKSIMETRIT 
 
ELITAX TA-100/M3 si Aparat Taksimetër (TA) së bashku me TREMOL FP24 si 

Pajisje Elektronike Fiskale (FED) funksionon si Sistem Fiskal për shërbimet e transportit të 
pasagjerëve - TAXI. 

Pajisja e taksimetrit është menduar për instalim në një automjet rrugor për 
llogaritjen e tarifave. Tarifat llogariten në bazë të matjes së distancës dhe kohës. 

Punon i detyrueshëm taksimetri i lidhur me PEF-in, i cili regjistron të dhënat fiskale 
dhe lëshon faturën e shitjeve, raportet e gjeneruara etj. 
 

Pamje e përgjithshme. Diagrami i lidhjeve. 

 
 

Përshkrim: 
1. Aparat taksimetër; 
2. Kabllo mikro USB në FED; 
3. Kabllo energjie (lidheni me baterinë kryesore të automjetit 12V); 
4. Kablloja e Impulseve të hyrjes (lidhni me shpejtësinë e 

automjetit); 
5. Printer Fiskal (FED).  

1

2 3

4

5
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APPARAT TAKSIMETER 
Ky manual synon të njohë përdoruesin e sistemit taksi me funksionet e tij, si dhe 

me masat e sigurisë. Manuali përmban të gjithë informacionin rreth funksionimit me pajisjet. 
 

KARAKTERISTIKAT KRYESORE FUNKSIONALE DHE TEKNIKE 
 

Parametri Përshkrim 

Numri i shoferëve 4 

Tarifat 

8 grupe tarifash (ditë, natë) me ndërrim automatik nga ora e 
brendshme 
 
- tarifa nga dita në natë - 22:00, 
- nga nata në ditë - 06:00. 
Gama e vlerave: 

- tarifa fillestare: 0.00 ÷ 999.99 EUR 
- tarifë shtesë: 0,01 ÷ 999,99 EUR 
- tarifa për kilometrazhin: 0.01 ÷ 999.99 EUR 
- tarifa e qëndrimit: 0.10 ÷ 9999.90 EUR 

Mënyrat e funksionimit 

Mënyra kryesore e funksionimit: drejtimi i një kursi, raportimi, 
funksione shtesë nga pozicioni "FOR HIRE". 
Modaliteti i shërbimit*: programim, funksione testimi. 
Modaliteti metrologjik*: programim, funksione testimi 
* - Kërkoni akses të autorizuar (shtypja e kërcyesit përkatës të 
mbuluar me vulë) 

Ditaret 
Shuma totale për një kurs: 99999.99 
Gjithsej për ditën: 42949672.95 
Largësia maksimale në 24 orë: 4800 km 

Totali i regjistrave 

Shuma totale e akumuluar: 85899345900.00 
Largësia maksimale e paguar: 9600000.000 km 
Largësia maksimale: 1099511627.775 km 
 

K konstante/ impulse për 
kilometër/ 
 

Gama: 500 -:- 120000 
Frekuenca maksimale: 6.6 kHz 
Forma e sinjalit: drejtkëndëshe 
Amplituda: 12 V 

Shpejtesi maksimale Deri në 200 km/h 

Ekrani Kristal i lëngshëm grafik, 64*192 piksele 

Tastierë 6 butona mekanike 

Ora/Kalendari Të paktën 1500 orë pa furnizim të jashtëm me energji elektrike 

Tensioni i furnizimit me 
energji elektrike 

12V nom., 8V -:- 16V 

Temperatura e punës -30° ~ +55°C 

Lagështia e punës 5% ~ 95% 

Dimensionet L / H / W - 180 / 83 / 57 mm 

Pesha, kg 0.300 kg 
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EKRANI DHE BUTONAT 
 
Funksionet e butonave: 

Butoni Funksiononi në drejtimin e një 
regjimi kursi 

Funksioni në Menu 

 
Fillon kursin Pozicioni në lëvizje majtas 

 
Ndryshimi i tarifës Lëvizja e pozicionit djathtas 

 
Shtimi i tarifës shtesë kur kursi 
ndalet 

Lëvizja e pozicionit poshtë 

 
Ndalon kursin; 
Hyrja në menynë OPTION 

Lëvizja e pozicionit lart 

 
Përfundimi i kursit, printimi i faturës 

Hyrja në pozicionin aktual të 
menysë 

 I pa perdorur Dilni shpejt nga menyja aktuale 

 
OPERACIONI ME KURSE 
 

Për të kryer një kurs, aparati i taksisë duhet të kalojë nëpër fazat e mëposhtme: ME 
PUNËSIM >> TË PUNËSUAR >> TË NDALUAR >> TOTALI 
  
Operacionet dhe indikacionet në fazën "NE PRITJE PER PUNE". 
Indikacionet në ekran në fazën "FOR HIRE": 

 

TARIFA NE PRITJE 14:42 
11 

0.70 EUR/km 

1.00 
TARIFA 
FILLESTARE 

 
 

 
Ekrani është i ndarë në 3 fusha, me qëllimet e mëposhtme: 
- Në të majtë të paraqitur Trego numrin aktual tarifor dhe tarifën   
- Fusha e sipërme djathtas Trego statusin dhe shumën aktuale të kursit  
- Fusha poshtë djathtas Trego informacionin shtesë  
 
Veprimet e mundshme dhe butonat përkatës janë: 
 

 Ndryshimi i tarifës - duke shtypur në mënyrë sekuenciale butonin lëvizni mbi të 
gjitha tarifat e programuara. Shifra e parë e fushës tarifore nënkupton numrin tarifor (nga 1 
në 8), e dyta nënkupton llojin e tarifës. Shembull: 
 
 11 - tarifa mesatare 1 ditë; 12 tarifa mesatare 1 natë 
 21 - tarifa mesatare 2 gjatë ditës; 22 tarifa mesatare 2 natën 
 -------- 
 81 - tarifa mesatare 8 gjatë ditës; 82 tarifa mesatare 8 natën 
Shënim: Dita / nata varet nga ora aktuale e ditës dhe nuk mund të ndërrohet manualisht. 
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  Fillon kursin dhe kalon në fazën "HIRED". Fillimi i kursit lejohet vetëm kur mjeti 
është i palëvizshëm ose kur lëviz me shpejtësi më të vogël se 5 km/h 
Operacionet dhe indikacionet në fazën "HIRED". 
 Në këtë fazë taksimetri llogarit vazhdimisht çmimin e kursit, në varësi të tarifave 
përkatëse. 
 Varet nga lëvizja e automjetit e moslëvizjes, çmimi rritet nga norma për 
kilometrazhin për qëndrim. Nëse shpejtësia është mbi 5 km/h, ekrani tregon shpejtësinë për 
kilometër. Nëse shpejtësia është nën 5 km/h, ekrani tregon shpejtësinë në orë. 
  
Rritjet bëhen me hapa që varen nga njësia e programuar. 
Indikacionet: 

 

TARIFA I PUNESUAR EUR 
31 

0,90 EUR/km 

1.00   
 

Norma për kilometrazhin. Lëvizja e automjetit me shpejtësi mbi 5 km/h. 
 

 

TARIFA I PUNESUAR EUR 
31 

1.10 EUR/h 

1.00   
 

Norma për qëndrim. Automjeti ndalet ose lëviz me shpejtësi nën 5 km/h. 
 
Veprimet e mundshme dhe butonat përkatës janë: 
 

 Ndryshimi i tarifës. Aulur vetëmNëse shpejtësia është nën 5 km/h. 
 

 Çaktivizo tarifën për qëndrim. Në këtë rast, shfaqja e llojit të normës është me 
ngjyrë të përmbysur. 
Indikacion: 

 

TARIFA I PUNESUAR EUR 
31 

0,90 EUR/km 

1.00   
 

 

 Ndaloni kursin dhe kaloni në fazën "STOPPED". 
  
Operacionet dhe indikacionet në fazën "STOPPED". 
 Në këtë fazë kursi mund të përfundojë me llojin e dëshiruar të pagesës. Gjithashtu 
është e mundur të shtoni një tarifë shtesë përpara kësaj. 
 

Indikacion: 
 

TARIFA NDALUAR EUR 
31 

4.33 EUR/km 
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1.00  1.CASH  
 

Çmimi i llogaritur për kursin tregohet me një saktësi prej 0.01 EUR. Llogaritja sipas qëndrimit 
është OFF. Vetëm llogaritja sipas kilometrazhit është AKTIV. 
Veprimet e mundshme dhe butonat përkatës janë: 
 

  Shtimi i shtesës. Shtypja e dytë e të njëjtit buton hiqni shtesën. 
Indikacion: 

 

TARIFA  1.CASH EUR 
31 

4.33 EUR/km 

1.00  SHTO: 0.80 
 

 

  Përmbledhje e përkohshme (5 sekonda) e shtesës plus çmimin e kursit. 
Indikacion: 

 

TARIFA  1.CASH EUR 

31 
5.13 EUR/km 

1.00  SHTO: 0.80 
 

  Ndryshimi i llojit të pagesës (kaloni në mënyrë sekuenciale në të gjitha llojet e 
pagesave). 
 

  Rikthimi në fazën "HIRED". 
 

 Kalimi në fazën "TOTAL". Duke përfunduar kursin. 
 
 
Operacionet dhe indikacionet në fazën "TOTAL". 
 Në këtë fazë kursi përfundon me lëshimin e faturës. 
 
Gjatë printimit të dëftesës, treguesi është: 

 

TARIFA  TOTAL  
31 

5.13 EUR/km 

1.00 SHTYPIM...  
 

 
Pas printimit me sukses të faturës, treguesi është: 

 

TARIFA  TOTAL  
31 

5.13 EUR/km 

1.00 FUNDI I KURSIT  
 

 
10 sekonda pas kësaj pajisja kalon automatikisht në fazën "FOR HIRE". 
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FUNKSIONIMI ME OPTION MENU. RAPORTET DHE CILËSIMET 
 
 Hyrja në menynë OPTION është e mundur vetëm nga faza "PER HIRE". 

Duke shtypur butonin futeni në MENU. 
 
Butonat në meny marrin funksionet e tyre alternative. Rreshti i parë i ekranit tregon emrin 
aktual të menysë dhe 3 rreshtat e ardhshëm tregojnë opsionet e menysë. Opsionet e 
menysë shfaqen si listë dhe mund të lëvizen lart e poshtë. Opsioni i zgjedhur aktualisht është 
me ngjyrë të përmbysur. 
 
Tregimi (të gjitha nënmenytë dhe opsionet): 

 

OPSIONE 

NDRYSHIMI I SHOFERIT 
MOGJI PRIVAT 
RAPORTET 
PROGRAMIMI 
SHËRBIMI 
KONTROLLI 
MËNYRA E MATJES 
PRINTO KOPJE BON FUNDIT 
FD SELECT GJUHËN 
DATA DHE KOHA 
DALJE 
 

 

 Menutë kanë një strukturë hierarkike. Duke perdorur dhe butonat lëvizin 
lart e poshtë sipas rreshtave. 

 Shtypja e butonin hyni në opsionet ose nën-menynë e zgjedhur aktualisht. 
 . 

 Shtypja e të çojë për t'u kthyer në menynë e sipërme ose për të dalë nga 
modaliteti OPTION. 
 Çdo meny dhe nën-menu përfundon me opsionin EXIT, i cili është i njëjtë si i 
mëparshmi. 
 
Operacionet dhe indikacionet në nënmenynë "Ndryshimi i shoferit". 
 
 Në këtë opsion, drejtuesi aktual mund të ndryshohet. 
Indikacion: 

 

NDRYSHIMI I SHOFERIT 

EMRI: OPERATORI 
 

SHOFER 1 
 

 

Duke perdorur dhe butonat lëvizin midis drejtuesve nga 1 në 4. 
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Shtypja e butonin, konfirmoni drejtuesin e zgjedhur dhe kthehuni direkt në fazën "FOR 
HIRE". 
 
"MODI PRIVATE" 
 
 Në këtë mënyrë, pajisja e taksimetrit, thjesht numëron dhe grumbullon në 
regjistrat e saj distancën e përshkuar. 
Indikacion: 

 

22-12-2023 09:17:14 

MOGJI PRIVAT 

DALJE 
 

 

Shtypja e butonin, kthehuni në menynë kryesore të opsioneve. 
 
Operacionet dhe indikacionet në nënmenynë "RAPORTET". 
 
 Në këtë modalitet bëhen të gjitha raportimet për sistemin e taksive. 
Tregimi (të gjitha nënmenytë dhe opsionet): 

 

RAPORTET 

DITA 
RAPORTI I SHOFERIT 
REVISTË ELEKTRONIKE 
KUJTESA FISKALE 
DALJE 
 

 
RAPORTET DITOR 
 
 Në këtë nënmenu bëhen raportet e PEF-it. 
Tregimi (të gjitha nënmenytë dhe opsionet): 

 

RAPORTI DITOR 

RAPORT X 
RAPORT Z 

RAPORTI SHOFERËT 
DALJE 
 

 
RAPORTI X - Kryeni printimin në raportin ditor X të FED (pa zero). 
 
RAPORT Z - Kryeni printim në operatorët e FED dhe raportet ditore Z (me zero). 
 
SHOFERËT E RAPORTIT - Kryeni printimin në raportin X të operatorit të zgjedhur nga 
FED (pa zero). 
 
Tregimi (të gjitha nënmenytë dhe opsionet): 

 

RAPORTI SHOFERËT 

 ZGJIDHNI SHOFERIN:1 



Manuali i Përdoruesit 

10 

 
 

 

Duke perdorur dhe butonat lëvizin midis drejtuesve nga 1 në 4. 

Shtypja e butonin, konfirmoni drejtuesin e zgjedhur dhe fillon printimin e raporteve. 
Pas printimit, pajisja kthehet në nivelin e sipërm të menysë. 
 
RAPORTET E SHOFERIT 
 ky opsion kryen printim në raportin X të operatorëve FED për të gjithë drejtuesit 
(pa zero). 
 
RAPORTON GAZETA ELEKTRONIKE 
 Ky opsion kryen printim në përmbajtjen e ditarit elektronik FED. 
 
Tregimi (të gjitha nënmenytë dhe opsionet): 

 

ÈEL. JURNAL - RAPORTE 

SIPAS DATËS 
NUMRAT BON 
PËR RAPORTIN PER NUMRIN Z 
PRINTO GJITHA 
DALJE 
 

 
3 opsionet e para kërkojnë plotësimin e fushave për diapazonin e dëshiruar, llojet etj. 

Përdorimi i butonave të navigimit , , , , së bashku me 

konfirmiminbutonin lejojnë kalimin nëpër të gjitha fushat që duhet të plotësohen. 
 
RAPORTET E MEMORIES FISKALE 
 Ky opsion kryen printim në përmbajtjen e Memorjes Elektronike Fiskale FED. 
 
Tregimi (të gjitha nënmenytë dhe opsionet): 

 

 RAPORTON KUJTESA FISKALE 

SIPAS DATËS 
SIPAS NUMRAVE 
EVENTE SPECIALE 
DALJE 
 

 
2 opsionet e para kërkojnë plotësimin e fushave për diapazonin e dëshiruar, llojet etj. 

Përdorimi i butonave të navigimit , , , , së bashku me 

konfirmiminbutonin lejojnë kalimin nëpër të gjitha fushat që duhet të plotësohen. 
 
Nënmenyja "PROGRAMIM". 
 Ky modalitet lejon komunikimin me aplikacionin Host për vendosjen e parametrave 
të pajisjes. Kërkon akses të autorizuar (shtypja e kërcyesit të shërbimit të mbuluar me vulë). 
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Nënmenyja "SHËRBIMI". 
 Ky modalitet lejon vendosjen manuale të parametrave të pajisjes. Shumica e tyre 
kërkojnë akses të autorizuar (shtypja e kërcyesit të shërbimit të mbuluar me vulë). Veprimet 
e vetme të mundshme pa autorizim janëPAJISJA FISKALE \ DIAGNOSTIFIKIMI. 
 
 
 
Tregimi (të gjitha nënmenytë dhe opsionet): 

 

FISC.PAJISJE - DIAGNOSTIKA 

FATURË 
KARTË SD 

MODUL CRIPTO 
KUJTESA FISKALE 
DALJE 
 

 
 Të gjitha opsionet kryejnë diagnostikim në modulin përkatës FED dhe rezultati i 
testit printohet. 
 
Nënmenyja "KONTROLL". 
 Kjo mënyrë lejon kontrollin e parametrave të pajisjes. 
 
Tregimi (të gjitha nënmenytë dhe opsionet): 

 

KONTROLLI 

CILESIMET E PRINTIMIT 
TË DHËNAT AKTUALE TË SHOFERIT 
TOTALIZUES 
SHIKO TARIFAT 
DALJE 
 

 
 Opsioni "PRINT SETTINGS" kryen printimin e FED-it jo-fiskal (info-bon) me 
cilësimet e programuara të pajisjes, versionet e firmuerit, tarifat, etj. 
 
 Opsioni "TË DHËNAT AKTUALE DRIVER" vizualizon në mënyrë sekuenciale 
numrin e kurseve dhe shumën totale ditore në lidhje me drejtuesin aktual. 
 
 Opsioni "TOTALIZERS" vizualizon në mënyrë sekuenciale distancën totale të 
përshkuar, distancën totale të punësuar, numrin total të kurseve, shumën totale shtesë, 
shumën totale, fare që lidhet me pajisjen. 
 
  Opsioni "PARAQI TARIFAT" vizualizon sportelet e zgjedhura tarifore. 
Tregimi (të gjitha nënmenytë dhe opsionet): 

 

SHIKO TARIFAT 

 ZGJIDHNI NJË TARIFA:11,12 
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Duke perdorur dhe butonat lëvizin midis të gjitha tarifave të lejuara për përdorim. 

Shtypja e butonin, konfirmoni tarifën e zgjedhur dhe filloni vizualizimin. 
 
 
Nënmenyja "MEASURING MODE". 
 Në këtë modalitet, pajisja mat distancën me rritje prej 0,100 km dhe kohën me rritje 
prej 0,01 orë. Pas ndalimit të matjes, në ekran shfaqen distanca e përshkuar (XXX . XXX 
km) dhe kohëzgjatja e matjes (HH : MM : SS). Fillimi, ndalimi dhe dalja nga modaliteti bëhet 

duke zgjedhur artikullin përkatës të menysë dhe konfirmimin me buton . 
 
"PRINT COPY LAST BON" 

 Shtypjabutonin mbi këtë rresht në meny, çoni në printimin e një kopje të 
kuponit të fundit fiskal të lëshuar nga PEF. FED lejon printimin e vetëm një kopje. 
 
Nënmenyja "FD SELECT LANGUAGE". 
 Ky modalitet lejon vendosjen e gjuhëve të lidhura të funksionimit të FED. 
 

Duke perdorur dhe butonat lëvizin midis gjuhëve të disponueshme të pemës. 

Shtypja e butonin, konfirmoni tarifën e zgjedhur dhe kthehuni në menynë e sipërme. 
 
 

 

OPSIONE 

SHQIPE 
SERB 
ANGLISHT 
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PAJISJE ELEKTRONIKE FISKALE 
 
PAMJA E JASHTME DHE PARAMETRAT BAZË 

 
1. Paneli i kontrollit 
2. Ndërfaqja dhe porta e karikimit; 
3. Mbajtëse e mbulesës; 

 
Karakteristikat kryesore: 
STM32xxx MCU. 
 
RAM: 

 Një pjesë integrale e PEF-it që siguron ruajtje për akumulimin e regjistrave të 
shitjeve, parametrave të programuar dhe informacioneve të tjera të përkohshme. 
 

Ora në kohë reale: 
 FED kanë orë në kohë reale që është në gjendje të mbajë kohën e saktë për të 

paktën 1500 orë pa furnizim të jashtëm me energji elektrike. Kur RTC humbet, pajisja 
paralajmëron për gabimet dhe kërkon futjen e datës dhe orës aktuale. Ky veprim duhet të 
kryhet nga autoriteti i shërbimit, duke kontrolluar arsyen e humbjes së RTC. 
 

Memoria fiskale: 
 Të gjitha transaksionet ruhen në një memorie fiskale. Të gjitha të dhënat e ruajtura 

në memorien fiskale nuk mund të shkatërrohen apo ndryshohen. 
 Blloku i kujtesës fiskale (FM) është një njësi autonome që kufizon aksesin në të 

dhënat e ruajtura dhe i mbron ato nga dëmtimet mekanike dhe ndikimet e tjera negative. 
Prodhuesi "vulos" bllokun FM duke parandaluar hyrjen e paautorizuar në të dhënat. 

2

3
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 Kur numri ose raportet e mbetura fiskale ditore (DFR) është i barabartë ose më pak 
se 50, FED printoi një mesazh paralajmërues në çdo DFR me informacion për numrin e 
regjistrave të mbetur. FED ndalon çdo operacion të ardhshëm kur nuk ka më kapacitet 
ruajtjeje. 

 
Moduli i Sigurt i Kriptos dhe Karta Kripto: 

Secure Crypto Module është pjesë e dedikuar harduerike e FED e cila përdoret për 
enkriptimin dhe nënshkrimin e kuponit fiskal, faturave ditore dhe periodike, përpara printimit 
dhe dërgimit të tyre në serverin TAL. 

Crypto Card është pjesë e modulit Crypto dhe ajo shërben për ruajtjen e çelësave të 
enkriptimit. 

 
Ditari i Kontrollit Elektronik: 

 Ditari i Kontrollit Elektronik (ECJ) është memorie jo e paqëndrueshme, e krijuar për 
të ruajtur kopjet e të gjitha faturave të lëshuara nga FED. Kujtesa ECJ është një kartë Micro 
SD e llojit të paqëndrueshme me memorie 16 GB. 

 Paralajmërim i FED nëse kapaciteti i mbetur i ECJ është më pak se 5% e kapacitetit 
total. Kur linjat e lira në tampon ECJ janë më pak se 300, faturat e hapura mbyllen 
automatikisht dhe FED lejon printimin vetëm të raportit ditor dhe raportit të memories fiskale. 

 FED mund të vazhdojë funksionimin normal pas zëvendësimit të kartës Micro SD 
ECJ me një të re. 

FED lejon leximin e ECJ-së përmes portit të PC-së me aplikacion të jashtëm. Leximi 
mund të jetë i plotë ose i pjesshëm. Leximi i pjesshëm është sipas periudhës së datës ose 
sipas numrit të raportit ditor. 

 
Terminali TATIMOR: 
Terminali Tatimor përdor modulin e integruar GPRS që ka për qëllim dërgimin e të 
dhënave fiskale në serverin e ATK-së. Orari i komunikimit ndjek kërkesat e serverit. Për 
më tepër, gjatë çdo lëshimi të DFR, FP fillon sesionin e komunikimit me serverin dhe 
printon një mesazh për suksesin e komunikimit dhe për DFR-të e mbetura të padërguara 
 
Karakteristikat e printimit: 
Mënyra e printimit Metoda e vijës së ndjeshme termike me pika Gjerësia e letrës 58 mm; 
Trashësia e letrës 60 ~ 80μm; Gjerësia e vlefshme e printimit 48 mm; Rezolucioni 8 
pika/mm (230 dpi); Pika /linja 384 pika; Shpejtësia e printimit 50-90 mm/s Futja e letrës 
Ngarkimi i letrës me guaskë të moluskut Treguesi LED i sensorit të letrës pulson kur vjen 
në fund të letrës.  
   
  
  
 
Ndërfaqet: 
Seriali RS232 ose USB (Port Virtual Com) varen nga Hosti i lidhur. 
 
Mekanike: 
Dimensioni i jashtëm 112*87*49mm 
Pesha 294 g (Përfshi rrotullën e letrës dhe baterinë) 
Letër rrotulluese Diametri ≤40mm 
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Parametrat e mjedisit: 
Temperatura e punës: -30℃ ~ 55℃ 
Lagështia e punës: 5% ~ 95% 
 
 
Fuqia: 
E ndërtuar në bateri të ringarkueshme 7.4V 1600 mAH Li-jon Mundësi për t'u karikuar nga 
porta standarde e energjisë USB 5V. 
 
 
 

SPECIFIKIMET FUNKSIONALE 
 Regjistrat funksional të FCR: 

Klasat e TVSH-së 8 

FM Records Gjithsej 2000 për raportet ditore, 300 për rivendosjen e RAM-it, 50 
ndryshime të kokës, 30 ndryshime të normave të TVSH-së, 9 
ndryshime GJED, 100 ndryshime regjistrimi 

Drejtues Deri në 20 me emër të programueshëm (20 karaktere) dhe fjalëkalim 
(deri në 6 shifra) 

Llojet e pagesave Gjithsej 4 
KASH, ÇEK, KARTË KREDITI, KUPON 

Shërbimet 8me 3 tarifa secila me të programueshme: tre emra (32 karaktere) 
për të tre gjuhët, Klasa TVSH për shërbimin. 

 
LIDHJA E PAJISJES. NGARKIMI 

Në anën e majtë të pajisjes ndodhet lidhësi Micro USB: 
 

 
Pajisja funksionon me bateri. Një bateri speciale 7.4V/1600mAh LiPo përfshihet në 

paketë. 
Kur pajisja funksionon e lidhur me sistemin TAXI, karikimi bëhet me energji që vjen 

nga aparati i Taksimetrit. 
Në rast të modalitetit autonom, pajisja mund të karikohet nga përshtatësi/ngarkuesi 

standard USB ose nga porta USB e kompjuterit pritës. 
 

 

PANELI I KONTROLLIT 
Paneli i kontrollit ndodhet në qendër të printerit. Ka dy butona: butonin ON/OFF dhe 

FEED (ushqyerja e letrës). 
LED i statusit (jeshile) ndizet kur pajisja është e ndezur dhe nuk ka asnjë gabim 

fatal; 
LED Error (e kuqe) ndizet kur ndodhi ndonjë gabim; 
LED Bat përfaqëson nivelin e baterisë, duke ndryshuar ngjyrën: 

Ngjyrë E KUQE E VERDHA E GJELBËR 

Gjendja e baterisë Duhet të tarifohet Mirë I ngarkuar plotësisht 
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MATERIALET HARXHUESE DHE ZËVENDËSIMI I TYRE 

- Përdorni rrotulla letre termike me specifikimet e mëposhtme: 57 mm e gjerë; me 
diametër deri në 40 mm. 
- Pajisja kontrollon disponueshmërinë e letrës. Kur mungon letra, pajisja bllokohet nga 

funksionimi normal. Për të ngarkuar letrën e re, vendosni rrotullën brenda folesë me dhe 
mbyllni kapakun e printerit. 
 

 
 
MËNYRA AUTONOME: 

Fikeni pajisjen. shtypni dhe mbani butonin. Ndizni pajisjen dhe prisni për një 

seri sinjalesh zanore. Lëshoni butonin, ju hyni në modalitetin autonom. 
Funksionet e mëposhtme janë të mundshme: 

 Printimi i informacionit diagnostik. 

 Printimi i raportit ditor Z me zero; 

 Printimi i raportit X ditor pa zero; 

 Printimi i raportit të përmbledhur të të gjithë memories fiskale (vetëm nëse printeri 
është i fiskalizuar); 

 Kalimi në modalitetin e lidhjes USB - në rast se FED duhet të lidhet me aplikacionin 
pritës të PC-së. 

 Mbyllja e faturës së hapur (nëse ka), dhe kjo mbyllje përfshin pagesën e të gjithë 
shumës në para të gatshme. 

Me shtypje të shkurtër të butonit kaloni nëpër meny dhe duke mbajtur butonin dhe 
lëshoni, kur treguesi ERR ndizet, fillon një funksion të zgjedhur. Kur ka në faturë të hapur, 
lejohet vetëm mbyllja e saj. 
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Shënime: 
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